
 
 

1 
 

 

DETERMINAZIONE N. 29/2024 
 
 
Oggetto: Affidamento del servizio di Responsabile della Protezione dei dati personali (RPD/DPO) ai 

sensi del Regolamento UE 2016/679 (RGPD). CIG n. B315EA816A. 
 
L’anno 2024, il giorno diciotto del mese di settembre, nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILITA’ E FINANZE 

 
PREMESSO che 
 

- il Consorzio ASI di Foggia è un Ente pubblico economico, regolato dalla Legge Regionale n. 
2/2007 – Ordinamento dei Consorzi per lo sviluppo industriale; 

- il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/4/2016, relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati), in vigore dal 24/5/2016 e applicabile a partire dal 25/5/2018, introduce la 
figura del Responsabile della Protezione dei dati personali (DPO/RDP), disciplinata agli artt. 
37-39; 

- il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 
designare il DPO/RPD quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un 
organismo pubblico; 

- il Consorzio è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD; 
- le predette disposizioni prevedono che il DPO/RPD può essere un dipendente del titolare del 

trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un 
contratto di servizi e deve essere individuato in funzione della qualità professionali, in 
particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di 
protezione dei dati e delle capacità di assolvere i compiti di cui all’art. 39; 

- all’interno della struttura organizzativa non vi è personale in possesso dei requisiti richiesti; 
- gli uffici consortili hanno avviato una indagine di mercato per affidare a soggetto esterno le 

funzioni di Responsabile della protezione dei dati personali; 
- il C.d.A. del Consorzio con Deliberazione n. 4, Verbale n. 7 del 7 giugno 2024 nel prendere 

atto della consultazione avviata dagli uffici consortili e dell’individuazione della miglior 
offerta presenta, e come tale valutata, quella dell’avv. Fabio Abbruzzese - acquisita al prot. 
generale ASI con il n. 3208 del 6/6/2024, ha affidato al rag. Eugenio D’Addetta la funzione di 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), autorizzando, in fine, la spesa necessaria per 
l’affidamento del servizio in questione al professionista individuato; 
 

RITENUTO 
 

- di dover procedere, posto l’obbligo di nomina sancito dalla normativa, all’affidamento del 
servizio di responsabile della protezione dei dati personali (RPD/DPO) ai sensi del 
Regolamento UE 2016/679 (RGPD) GDPR; 



2 
 

 
 

CONSIDERATO che 
 
- l’entità complessiva dell’affidamento è ampiamente contenuta nelle procedure di affidamento 

diretto per servizi e forniture sotto soglia sancite dal Codice Appalti D.Lgs. n.36/2023; 
 
VISTI e RICHIAMATI  
 

- il vigente Statuto consortile; 
- il vigente Regolamento di Contabilità e Finanze; 

 
Ciò premesso, visto e considerato 
 

DETERMINA 
 

- di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
- di prendere atto delle valutazioni espresse dal CdA del Consorzio con Deliberazione n. 4, 

Verbale n. 7 del 7 giugno 2024, che ha ritenuto dover affidare all’avv. Fabio Abbruzzese, con 
studio legale in Pescara al Viale Luisa D’Annunzio n. 36 - cap 65129, codice fiscale BBR 
FBA 74B25 A488I, partita IVA 01812700688, Pec: 
fabio.abbruzzese@ordineavvocatipescarapec.it, il servizio di responsabile della protezione dei 
dati personali (RPD/DPO), ai sensi del Regolamento UE 2016/649 (RGPD); 

- di affidare l’incarico di responsabile della protezione dei dati personali (RPD/DPO), ai sensi 
del Regolamento UE 2016/649 (RGPD/GDPR) per il personale del Consorzio ASI Foggia 
all’avv. Fabio Abbruzzese, con studio legale in Pescara al Viale Luisa D’Annunzio n. 36 - cap 
65129, codice fiscale BBR FBA 74B25 A488I, partita IVA 01812700688, per una annualità a 
far data dalla sottoscrizione del contratto di affidamento di incarico professionale; 

- di stabilire che l’onorario annuale, da riconoscere al professionista incaricato, è stato 
preliminarmente quantificato in euro 7.500,00 oltre IVA, cassa e oneri previdenziali se dovuti; 

- di rinviare al contratto di affidamento di incarico professionale per il servizio di responsabile 
della protezione dei dati personali (RPD/DPO), ai sensi del Regolamento UE 2016/649 
(RGPD), la validità dell’incarico e i termini e le condizioni per la sua esecuzione. 
 

La presente Determinazione assume la esecutività e operatività successivamente alla sottoscrizione 
della Convenzione con il professionista. 
 
 
Il Resp.le Settore Contabilità e Finanze 
         (rag. Eugenio D’Addetta) 
 


		2024-09-18T10:27:51+0200
	EUGENIO D'ADDETTA




